XL. Nec tantum res ab initio permutabant homines, sed etiam operas, vel pro operis, vel pro rebus promittebant, & commutabant (38). Unde nati contractus: do
ut

(36) Vide Puffend. *De Jur. nat. & gent. l. 5. c. 1. §. 8.*

(37) Hujusce exemplum in annona adest, cui magistratus præfigit pretium.

(38) Genera varia permutationis sunt: veluti do ut des, facio ut facias, do ut facias, facio ut des. Vide Wesemb. in *Parat. Dig. l. 19. tit. 4. De permutatione.*

ut facias : facio ut des : facio ut facias , quorum eadem est natura ac indoles permutationum : atque adeo uti permutationes , etiam hi contractus vel simplices sunt , vel æstimatorii sic , ut eadem sint hic observanda , quæ de permutatione simplici , & æstimatoria diximus. Ideo si operæ ad rem , operasve alterius comparatæ certo æstimantur pretio (39) , tunc servanda æqualitas est , & damnum alicujus momenti resarciendum : sin autem sine æstimatione rei , operarumque aliquid pro re vel opera fit , daturque , & tunc omnis querela quantacumque de læsione merito cessat , nisi adsit vis , aut dolus , uti jam supra de simplici permutatione indicavimus.

XII. Præterea multi alii contractus recensentur , quibus ante nummum inventum commercia tractari potuerunt. Tales vero sunt omnes gratuiti contractus , quibus id egerunt homines , ut quæ sibi jure imperfecto , vel ex humanitatis tantum principio debebantur , in posterum jure perfecto deberentur. Hujusmodi sunt contractus , commodati , depositi , mandati , negotiorum gestionis.

Commodatum enim est obligatio perfecta ad usum rei nostræ , alteri sub conditione restitutionis in specie , gratis præstandum (40). Nam cum ad officiositatem erga alios exercendam , uti antea monstratum fuit , homines jure naturæ sint obstricti , obstricti erunt etiam ad rei suæ non fungibilis usum (41) alteri , quæ eo indiget , cum obligatione ipsiusmet rei

ret-

(39) Quod pretium à Wolffio ubi supra §. 497. vocatur primitivum , quod definit : *Valorem quantitatis physicæ rei , vel operis mensuratæ , ad differentiam derivativi , quod ejusdem majori , vel minori quantitati respondet. in se.* Mihi veto si invertatur hæc distinctio , & definitio , magis adæquata , ac justa videtur.

(40) Instit. l. 3. tit. 15. *Commodata autem res tum proprie intelligitur , si nulla mercede accepta , ac constituta , res tibi utenda data est , alioquin mercede interveniente , locatus tibi usus rei videtur.*

(41) Res fungibilis illa dicitur , quæ solet adnumerari , admetiri , adpendi , atque ideo per equivalentem restitui potest.

restitutionis præbendum, id est, ad res commodandas (42), Verumtamen cum ex eo quod refrigescerit charitas inter homines, vix sperari possit, alterum id sua sponte facturum, ipsa necessitas homines impulit ad inveniendum contractum, quo ad rei suæ usum indigentibus hoc modo præstandum obligarentur perfecte; ita ut per hunc societas ac benevolentia inter eos melius promoveretur, recoleretur, & cresceret. Hunc contractum, clare advertenti patet, non multum differre á precario, inter quos tamen jure civili aliqua differentia existit; nam commodatum ad certum usum, certumque tempus vel expressum, vel tacitum datur: precarium autem neque ad certum usum, neque ad certum tempus conceditur, unde quotiescumque libet domino repetere eum licet (43).

Ergo cum gratis usus rei præstetur commodato, ac sub conditione eam in specie restituendi, commodatarii est, rem non modo non aliis usibus, quam ad quos illam concessit dominus, adhibere, sed etiam eandem summa sollicitudine, ac diligentia servare (44): ac proinde usu finito, & domino eam revocante, ipsam in especie restituere, simulque omne damnum culpa sua datum resarcire, & deteriorationes ac præjudicia reficere (45). Non vero tenetur ad casum fortuitum, nisi ultro illum in se commodatarius susceperit. Neque impensas in rem factas commendatarius repetere quit, nisi tantæ sint, ut mercedem, pro ejusdem locatione solvendam, excedere videantur.

Ex

(42) At obligatio hæc imperfecta est, ad quam nullo modo cogi possumus ante stipulationem contractus. Vide sup. c. 8.

(43) Precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur tamdiu, quamdiu is, qui concessit, patitur. Vide *Dig. l. 43. tit. de Precario*. Vide etiam *Wesemb. Parat. In pan-dectis: loco citato*.

(44) *Dig. l. 13. tit. de commod. Si reddita quidem sit res commodata, sed deterior reddita, non videbitur reddita, nisi quod interest, præstetur.*

(45) *Dig. l. 44. tit. 7. de obl. & act. In rebus commodatis talis diligentia præstanda est, qualem quisque diligentissimus paterfamilias rebus suis adhibet.*

Ex his apparet male Grotium (46), ac Puffendorffium distinxisse quoad casum fortuitum, res ne apud dominum peritura fuisset, an non; stabiliendo saltem posteriore casu, damnum à commodatario ferendum esse. Nam cum casus fortuiti, à sola providentia divina profecti nemini imputentur, ii sane nec commodatario imputari poterunt, nisi eos per conventionem expressam ipse in se suscipere voluerit (47).

XIII. Idem humanitatis officium, & charitas, à Jure naturæ præcepta, unumquemque obligat, ut alterius res pro virili sua parte servare studeat. Cum vero & hoc officium ab aliis jure imperfecto tantum poscere possimus: & sæpe interest, ut obligatione perfecta, & per pactum expressum res nostræ apud alios depositæ custodiantur: eoque consilio inventus est contractus depositi, quo sane stipulamur ab aliis, res nostras, ipsis sub depositi fide commissas, gratis custodiri ac diligenter, & quandocumque nobis placuerit, in specie restitui (48).

Ex hac definitione depositi evidenter resultat, officium depositarii esse, rem depositam summa religione ac diligentia (49) præservare; unde eam vinculis ac involucro exuere, vel suis usibus adhibere sine consensu domini nequeat: eamque restituendam esse quandocumque dominus voluerit, nisi aliud suadeat recta ratio; ut in hypothese supposita à Cicerone (50) videre est, nempe hominis furiosi repositis gladium

(46) Grotius *De Jur. bel. l. 2. 12. §. 13.* Puffendorf. *De Jur. nat. l. 5. 4. §. 6.*

(47) Verum incapibilis sane videtur differentia, quam Rom. Juriscons. faciebant commodati à precario; quoad casum damni. Nam qui precarium rogavit, solum dolum præstat, commodatarius, juxta eosdem, etiam culpam levem. Vide Cujacium *observ. 4. in Dig. l. 44.*

(48) Dig. l. 16. tit. deposit. leg. 1. *Depositum est, quod custodiendum alicui datum est.*

(49) Dig. l. 16. tit. 3. deposit. *Nec enim in deposito quis salva fide mirorem diligentiam, quam suis rebus, præstabit.*

(50) L. 3. *De officiis. c. 25.*

dium (51). Cæterum inhumanus putandus est ille homo in genere, qui acceptam in deposito rem, reposcenti domino restituere recusat, atque eum facinus tam deterius patrare, quisque fatebitur, quanto magis sub fidei ac amicitia obtentu hominem inique decepit, proditque (52).

XIV. Ex eodem fonte promanat contractus mandati, & negotiorum gestionis. Nam cum idem principium humanitatis, & naturalis charitatis homines impelleret ad alios, non minus quam seipsos, opere juvandos; usque dum ad hoc naturæ incitamentum fuerunt mortales sensibiles, inutile prorsus omne vinculum obligationis ad hujusmodi officium inter ipsos homines promovendum, obfirmandumque reputabatur. Sed postea quam charitas cœpit tepescere inter eos, ipsa necessitas suavit, ut in contractum hoc negotium deduceretur; ita ut illum, cui negotia nostra committimus, perfecte obligaremus, ad ea gratis, & diligenter expedienda (53). Qui contractus mandatum vocatur. Quemadmodum is, qui negotia sibi non commissa, ignorante domino, gratis, ultroque tractare suscipit, negotia gerere dicitur (54). Ex quo etiam obligationem tacitam derivare homines voluerunt, cujus ope quisque, ad aliorum negotia in se sponte suscepta, accurate, ac religiose tractanda obstrictus esset.

Igitur cum mandatarius negotium alienum, fidei suæ commissum, in se suscipiat: quid vero, & quantum alio com-

(51) Optime Seneca de Benef. l. 4. c. 10. *Depositum reddere, per se res debita ac expetenda est; non tamen semper reddam, nec quolibet loco, nec quolibet tempore.*

(52) Hinc Petronius: *Qui ignotos lædit, latro appellatur, qui amicos, paulo minus quam parricida.* Satir. 4.

(53) Mandatum contractus est, in quo bona fide alter negotium aliquod honestum committit alteri gratis gerendum, efficiendumque, alter vero suscipit. Vide Wesemb. in suis Parat. Dig. l. 17. tit. 1. *mandati.* Qui negligit tamen ponere in definitione verbum. *gratis*, id quod est characteristicum hujusce contractus.

(54) Vide Dig. l. 3. tit. 5. *De negotiis gestis.*

committere quis velit, in arbitrio domini sit, facile patet, mandantem vel certis limitibus circumscribere mandatarium, vel ei liberam facultatem omnia suo arbitrio agendi dare. Primo casu mandatarius non debet fines mandati excedere; altero per æquipolens, atque ad libitum, semper autem intuitu utilitatis mandantis, procul à culpa, doloque mandatum expedire potest (55). Sed utroque casu, mandatarium ad rationem administrationis, vel gestionis reddendam, omnemque diligentiam præstandam, obligatum esse, ex ipsa hujus contractus natura ac indole colligimus: *Nam quid recipis mandatam, si aut neglecturus, aut ad commodum tuum conversurus es? Recede de mediâ, per alium transigam*, ut optime ratiocinatur Cicero (56). Et revera inutilis prorsus esset conventio, pactumque mandati, si ille, qui mandat, jus impellendi mandatarium ad suæ gestionis munus adimplendum, & ad ipsius administrationem rationem reddendam, non haberet. Etenim hoc in casu res tota à solo suo arbitrio penderet, atque adeo in libertatem plenam maneret agendi, vel non mandata, contra ipsiusmet contractus naturam, essentialiamque (57).

XV. Utpote simile officium mandatori exercens negotiorum gestor, etiam ad easdem obligationes tenetur. Immo major obligatio huic videtur quodammodo incumbere; nam dum negotium alterius sibi à nemine commissum ultro, & gratis agendum suscipit, hoc ipso facto suo magis veluti voluntarie ac determinate se obligat, tum ad utiliter gerendum, tum ad omnem, quam, negotium admittit, diligentiam præstandam; adeoque etiam ad reddendas rationes, & damna omnia, quæ ejus culpa data sunt, resarcienda (58). Nam ei, qui facti causa, & auctor est, omnes

(55) Vide meum Puffendorf. l. 5. c. 4. §. 3.

(56) *In Oratio. Q. Rosig. c. 38.*

(57) Vide Daumatam in suis leg. civ. juxta ord. nat. p. 1. l. 1. tit. 15. Sec. 2.

(58) Optime Cicero ubi supra: *Cur mihi te offers, ac meis commoâis officio simulato officis, & obstas? ergo turpissima hæc culpa est, quod duas res sanctissimas violat, amicitiam, & fidem*

illius facti effectus merito imputantur. Cum ergo auctor hujusmodi administrationis sit negotiorum gestor, qui alterius negotia ultro ac sponte, nemine committente, tractanda percipit (59); ei etiam juste ac rationabiliter imputantur omnia, quæ ex tali administratione consequuntur. At consequentia administrationis sunt rationum redditio, unde officii præstati exacta, vel inexacta cura adhibita apparet, & damni dolo, vel culpa dati emendatio. Ergo negotiorum gestor ad reddendas rationes, damnaque sive dolo, sive culpa data reficienda obligatus est, uti optime Heineccius ratiocinatur (60).